ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края
16 апреля 2019 г.                        с. Апанасенковское                                № 38-п

Об утверждении правил обращения с домашними животными и животными без владельцев на территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края администрация муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила обращения с домашними животными и животными без владельцев на территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края от 30 декабря 2014 г. № 88-п «Об организации отлова и содержания безнадзорных животных на территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края И.П. Шаповалова.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Вестник села Апанасенковского».

Глава муниципального образования

села Апанасенковского
Апанасенковского района
Ставропольского края                                                                    И.П. Шаповалов
Утверждены
постановлением администрации

муниципального образования
 села Апанасенковского
Апанасенковского района

Ставропольского края

от  16 апреля 2019 г. № 38-п

Правила

обращения с домашними животными и животными без владельцев на территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Правовую основу настоящих правил составляют:

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

- Федеральный закон от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Закон Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии»;

- Ветеринарно-санитарные правила сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденные Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации 4 декабря 1995 года                № 13-7-2/469.

1.2. Настоящие правила регулируют отношения, связанные с содержанием и обращением  домашних животных, отловом и содержанием животных без владельцев на территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края (далее-поселение) в целях защиты животных, а также укрепления нравственности, соблюдения принципов гуманности, обеспечения безопасности и иных прав и законных интересов граждан при обращении с животными.

1.3. В целях реализации настоящих правил используются понятия, установленные Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
2. Общие требования к обращению с  животными
2.1. Обеспечение гуманного обращения с животными.
2.2.  Обеспечение надлежащего ухода за животными.

2.3.  Обеспечение своевременного оказания животным ветеринарной помощи и своевременного осуществления обязательных профилактических ветеринарных мероприятий в соответствии с требованиями Федерального законодательства в области ветеринарии.

2.4. Принятие мер по предотвращению появления нежелательного потомства у животных.

2.5. Предоставление животных по месту их содержания по требованию должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с животными при проведении ими проверок.

2.6. Осуществление обращения с биологическими отходами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Обращение с домашними животными
3.1.  При обращении с домашними животными запрещается:

3.1.1. Использование инвентаря и иных приспособлений, травмирующих домашних животных;

3.1.2. Оставление домашних животных без кормления и воды, без присмотра, а также содержание в условиях, не соответствующих их естественным потребностям;

3.1.3. Разведение и содержание домашних животных с явными признаками врожденных уродств, выявленными генетическими изменениями, причиняющими им страдания;

3.1.4. Разведение и содержание домашних животных с наследственно закрепленной повышенной агрессивностью;

3.1.5. Натравливание (понуждение к нападению) на людей или на домашних животных, если оно осуществляется не в целях самообороны или в пределах крайней необходимости;

3.1.6. Организация и проведение зрелищных мероприятий, допускающих жестокое обращение с домашними животными, в том числе боев с их участием;

3.1.7. Пропаганда жестокого обращения с домашними животными, в том числе в средствах массовой информации, производство, демонстрация и распространение аудиовизуальной продукции, содержащей информацию о жестоком обращении с домашними животными.

3.2. При обращении с домашними животными их владельцы имеют право:

3.2.1. Получать необходимую информацию о порядке регистрации, об условиях содержания и разведения домашних животных;

3.2.2. Пользоваться площадками для выгула животных;

3.2.3. Получать информацию о потерявшихся и отловленных домашних животных в муниципальных и иных организациях по поимке, изоляции и содержанию безнадзорных животных.

3.3. При обращении с домашними животными их владельцы обязаны:

3.3.1. Обеспечить регистрацию домашнего животного в ветеринарных учреждениях Апанасенковского муниципального района Ставропольского края, с ежегодной перерегистрацией;

3.3.2. Обеспечивать вакцинацию домашних животных от заболеваний общих для животных и человека;
3.3.3. Незамедлительно сообщать в ветеринарные учреждения и органы здравоохранения обо всех случаях укусов домашним животным человека или другого животного и доставлять свое домашнее животное, нанесшее укус, для осмотра и карантина в установленном ветеринарном законодательстве порядке;

3.3.4. По требованию ветеринарных специалистов предоставлять домашних животных для осмотра, диагностических исследований, профилактических прививок и обработок;

3.3.5. Обеспечивать условия содержания, соответствующие их биологическим и индивидуальным особенностям (помещение для временного или постоянного содержания должно обеспечивать благоприятные условия для их здоровья);

3.3.6. Обеспечивать кормами и водой, безопасными для здоровья и окружающей среды;

3.3.7. Обеспечивать безопасность людей от воздействия домашних животных, а также спокойствие и тишину для окружающих;

3.3.8. Соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарные правила содержания домашних животных;

3.3.9. Выполнять предписания должностных лиц органов государственного ветеринарного и санитарно-эпидемиологического надзора, в том числе в части проведения вакцинации от инфекционных болезней, противопаразитарных обработок, а также предоставления домашних животных и мест их содержания для ветеринарного осмотра, диагностических исследований и наложения карантина или ограничительных мероприятий;

3.3.10. Не допускать контакта больных домашних животных и животных, находящихся в карантинной зоне, со здоровыми животными;

3.3.11. Убирать за своими домашними животными экскременты, включая территорию подъездов, лестничных клеток, лифтов, детских площадок, пешеходных дорожек, тротуаров, дворов жилых домов, улиц, придомовых площадей, газонов.

3.4. Запрещается содержание домашних животных на балконах и лоджиях, а также в местах общего пользования: на лестничных клетках, чердаках, в подвалах и других подсобных помещениях.

3.5. Владельцы собак, имеющие в личном пользовании земельный участок, могут содержать собак на привязи с предупреждающей надписью на входе или в свободном выгуле на данном участке, имеющем ограждение высотой не менее 1,5 м, расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно позволить животному покинуть огороженную территорию.

3.6. Демонстрация домашних животных на выставках допускается при условии соблюдения ветеринарно-санитарных и иных норм и правил, установленных законодательством, и должна исключать причинение домашним животным травм, боли, увечий, их гибель.
4. Выгул домашних животных
4.1. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

4.2. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:

4.2.1. Исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;

4.2.2. Обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

4.2.3. Не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных;

4.2.4. Принимать меры к обеспечению тишины при выгуле в ночное время.
5. Осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев

5.1. Деятельность по обращению с животными без владельцев осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Ответственность за нарушение настоящих Правил
6.1. За несоблюдение настоящих Правил, в том числе, за нарушение правил регистрации, требований санитарно-гигиенических норм и правил ветеринарного законодательства владелец животного несет гражданско-правовую, административную или уголовную ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также законодательством Ставропольского края.

_________________________________________________